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[Bramsnæs.] 
det er Prisaftaler, der sætter Betalin- 
gen for Varer op over, hvad der er 
nødvendigt, og saadanne Aftaler er langt 
farligere for Samfundet og lægger langt 
tungere Byrder paa Samfundet som Hel- 
hed end de Aftaler og Overenskomster, 
som Ministeriet gør sig saa fortjent af at 
forfølge. Her er et virkelig vigtigt og be- 
týdningsfuldt økonomisk Omraade, og det 
er næsten altid imellem Aktieselskaber, at 
saadanne Prisaftaler indgaas, næsten altid; 
de Prisaftaler, der indgaas mellem andre, 
mellem Firmaer, der ikke er Aktie- 
selskaber, har praktisk talt ingen Be- 
tydning. Her er da en Mulighed for 
at paalægge Aktieselskaber den Pligt 
at meddele, hvilke Prisaftaler de indgaar; 
der er ikke sagt noget oni, hvad der skal 
gøres, der er ikke sagt, noget om, at der 
skar skrides, ind imod dem, der er blot 
sagt, at der skal være Offentlighed, at man 
skal vide det. Aktieselskaberne har en 
begunstiget Stilling i Lovgivningen, de faar 
Lov til at anvende det begrænsede Ansvars 
Form, saa kan man ogsaa paalægge dem 
Pligt til ikke at lave Prisaftaler, der skruer 
Varepriserne op, uden at de i hvert Fald 
skal meddele, hvilke Prisaftaler de har 
indgaaet. Jeg kan ikke forstaa, at det 
kan falde saa langt udenfor den Interesse, 
som det nuværende Ministerium nærer. 
Jeg begynder a t  tro, at Ministeriets Kam- 
pagne mod alle den Slags Prisaftaler og 
de skrækkelige Følger deraf ikke er saa 
ærlig ment, naar man her afviser et For- 
slag om paa en let Maade at faa Oplys- 
ning om og Klarhed over disse Spørgs- 
maal; det er dog det, der først skal til. 
Den internationale Konference i Geneve 
beskæftigede sig, som sagt, med dette 
Spørgsmaal, krævede Offentlighed paa 
Prisaftalernes Omraade. Her er Mulighed 
for, at vi kan sætte ind i Aktieselskabs- 
loven en Bestemmelse om, at der skal gi- 
ves Oplysninger om saadanne Prisaftaler; 
men det Ministerium, der i sine egne Øjne 
mest har gjort sig fortjent ved at forfølge 
alle Aftaler, der driver økonomiske Ydel- 
ser eller Varer op til en høj ere Pris, ja, 
det nægter overhovedet at have med dette 
Spørgsmaal at gøre. Det forstaar jeg ikke, 
det forekommer mig dog, at der maa være 
en vis Overensstemmelse imellem den Poli- 
tik, man til daglig roser sig af at føre, og 
saa den Stilling, man indtager til konkrete 
Spørgsmaal. Men det er jo muligt, åt Mi- 
nisteriet mere ønsker at lave Agitation 

- . med sin Kamp imod Aftaler end at 홢 frem- 

skaffe Resultater. Her er der en Mulighed 
for 'at fremskaffe Resultater, og her skal 
der danses. Paa dette Spørgsmaal skal 
Ministeriet vise, om det mener noget med 
sin Kamp imod Aftaler. Hvis man afviser 
dette her, saa f astslaar Ministeriet 4'etmed, 
at der : ikke er nogen reel Mening i den 
Kamp, det paastaar at føre i denne Hen- 
seende, at det kun er Agitátion. 

Jeg skal med disse Ord slutte mine 
Bemærkninger til den højtærede Handels- 
minister. Jeg tror stadig, at der maa ske 
Ændringer i dette Lovforslag, inden det 
kan blive en Aktieselskabslov, der gaar 
igennem Rigsdagen. I hvor høj Grad den 
højtærede Handelsminister er villig til at 
gaa ind paa Ændringer, der kan give et 
positivt Resultat, tør jeg ikke vurdere efter 
den højtærede Ministers Udtalelser i Dag, 
men jeg. maa udtale det Haab, at den 
højtærede Minister vil vise sig forstaaende 
overfor de Synspunkter, der er fremsat, 
saaledes at der virkelig kan komme et 
Resultat ud af det. Jeg kan imidlertid 
forsikre den højtærede Handelsminister, 
at hvis der ikke gøres Indrømmelser i den 
Henseende, bliver dette Lovforslag neppe ' 
gennemført 홢 i hvert Fald bliver det ikke 
gennemført med vore Stemmer. Det er 
muligt, at der kan laves et Samarbejde 
mellem det konservative Folkeparti og Ven- 
strepartiet, saa at de kan gennemføre det; 
de har jo Flertal i begge Ting; det er 
muligt, a t  de kan gennemføre en Aktie- 
selskabslov, som ikke betyder noget reelt, 
men kun formelt, men det gaar Social- 
demokratiet : ikke med til. Hvorledes det 
radikale Partis Stilling vil blive til et saa- 
dant Forsøg, om de vil forsøge at være 
med og danne Trekant, det maa naturlig- 
vis dette Parti afgøre, men jeg slaar fast, 
at det socialdemokratiske Parti ikke gaar 
med til at gennemføre en Aktieselskabslov ' ' I 
i den foreliggende Form; der maa For- 
bedringer til, men vi vil fra vor Side være 
villige til at arbejde for, at saadanne For- 
bedringer kan tilvejebringes, saaledes at vi 
med Glæde, naar den Tid kommer, kunde 
stemme for Loven. 

Formanden: Jeg skal forsøge at fort- 
sætte Mødet et Stykke Tid endnu for, om 
det var muligt, at tilendebringe denne før- 
ste Behandling i dette Møde. 

Lange: Da, jeg stadig har den Opfat- 
fattelse, ':at denne Sag bedst fremmes gen- 
nem Ud valgsfor or handling, skal jeg ikke bi- 
drage ret meget til at forlænge Debatten, 


